
МУНИЦИПАЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ТОТЕМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

Р Е Ш Е Н И Е

От 27.09.2024                                                                                                    № 81

г. Тотьма

Об утверждении Порядка представления
и рассмотрении ежегодного отчета главы
Тотемского муниципального округа 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской  Федерации», 
Уставом Тотемского муниципального округа Вологодской области, Муниципальное 
Собрание Тотемского муниципального округа РЕШИЛО:

1. Утвердить прилагаемый Порядок представления и рассмотрении ежегодного 
отчета главы Тотемского муниципального округа перед Муниципальным Собранием 
Тотемского муниципального округа.

2. Настоящее решение вступает в силу после официального опубликования в 
приложении к газете «Тотемские вести», подлежит размещению на сайте Тотемского 
муниципального округа.

Председатель Муниципального Собрания
Тотемского муниципального округа                 О.Г. Белозерова

Глава Тотемского муниципального округа                                                  С.Л. Селянин



УТВЕРЖДЕН
решением Муниципального Собрания 

Тотемского муниципального округа
от 27.09.2024 № 81

(приложение)

Порядок 
представления и рассмотрения ежегодного отчета

 главы Тотемского муниципального округа 
перед Муниципальным Собранием Тотемского муниципального округа

(далее - Порядок)

Статья 1. Общие положения

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с требованиями части 11.1 
статьи 35,  части 5.1  статьи 36 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Устава Тотемского муниципального округа Вологодской области.

2. Порядок устанавливает процедуру представления ежегодного отчета главы 
Тотемского муниципального округа о результатах своей деятельности, деятельности 
местной  администрации  и  иных  подведомственных  ему  органов  местного 
самоуправления, в том числе о решении вопросов, поставленных Муниципальным 
Собранием Тотемского муниципального округа (далее - ежегодный отчет главы).

Статья 2. Содержание ежегодного отчета главы округа

1.  Ежегодный  отчет  главы  представляет  собой  официальное  выступление 
главы округа перед Муниципальным Собранием Тотемского муниципального округа 
(далее  -  Муниципальное  Собрание)  о  своей  деятельности,  деятельности  местной 
администрации и иных подведомственных ему органов местного самоуправления, в 
том  числе  о  решении  вопросов,  поставленных  Муниципальных  Собранием,  за 
отчетный (истекший) год.

2.  В  основу  ежегодного  отчета  главы  должны  быть  положены  ключевые 
показатели оценки эффективности деятельности органов местного самоуправления в 
соответствии  с  системой  показателей,  определяемых  Указами  Президента 
Российской Федерации и Правительством Вологодской области.

3. Ежегодный отчет главы должен включать в себя текстовую (описательную) 
часть, содержащую в своей структуре следующие разделы:

Раздел  1.  Оценка  социально-экономического  положения  в  муниципальном 
округе за отчетный (истекший) год.

Раздел  2.  Основные  направления  деятельности  в  отчетном  периоде, 
достигнутые по ним результаты.

Раздел 3. Основные цели, направления деятельности и задачи на предстоящий 
период.



В  качестве  комментария  к  ежегодному  отчету  главы  округа  могут  быть 
приложены  презентационные  материалы,  слайды,  таблицы,  мониторинговые 
исследования, иллюстрации и иные материалы.

Статья 3. Представление ежегодного отчета главой округа

1.  Ежегодный  отчет  главы  представляется  Муниципальному  Собранию 
ежегодно не позднее 30 апреля.

2. В Муниципальное Собрание текст ежегодного отчета главы направляется на 
бумажном  носителе  и  в  электронном  виде  с  приложением  презентационных 
материалов, таблиц и иных материалов (при наличии).

3.  Поступивший  в  Муниципальное  Собрание  отчет  направляется  всем 
депутатам.

Статья 4. Рассмотрение Муниципальным Собранием 
ежегодного отчета главы округа

1.  Глава  округа  представляет  ежегодный отчет  Муниципальному  Собранию 
округа путем выступления на заседании Муниципального Собрания округа.

2. Заседание Муниципального Собрания по рассмотрению ежегодного отчета 
главы назначается (проводится) не позднее одного месяца с даты его представления.

3. При рассмотрении ежегодного отчета главы Муниципальное Собрание на 
своем заседании заслушивает главу округа, дает общую оценку деятельности главы 
округа,  деятельности  местной  администрации  и  иных  подведомственных  ему 
органов местного самоуправления, в том числе о решении вопросов, поставленных 
Муниципальным  Собранием  Тотемского  муниципального  округа,  в  разрезе 
положительных и отрицательных аспектов деятельности и нерешенных вопросов.

4.  При  оценке  деятельности  главы  округа,  деятельности  местной 
администрации и иных подведомственных ему органов местного самоуправления, в 
том  числе  о  решении  вопросов,  поставленных  Муниципальным  Собранием 
Тотемского  муниципального  округа,  депутаты  Муниципального  Собрания 
руководствуются:

-  приоритетностью  направлений  деятельности  главы  округа,  деятельности 
местной  администрации  и  иных  подведомственных  ему  органов  местного 
самоуправления;

- целесообразностью принятых решений, действий (бездействий) главы округа.
5. В случае если вновь избранный глава округа в отчетном периоде исполнял 

свои обязанности менее шести календарных месяцев, представленный им отчет на 
заседании Муниципального Собрания не заслушивается и оценке не подлежит.

6.  Вопросы  рассмотрения  ежегодного  отчета  главы,  не  урегулированные 
настоящим Положением, решаются в соответствии с Регламентом Муниципального 
Собрания.



Статья 5. Решение Муниципального Собрания 
об ежегодном отчете главы округа

1. По итогам рассмотрения ежегодного отчета главы Муниципальное Собрание 
принимает одно из следующих решений:

1)  признать  удовлетворительной  деятельность  главы  округа,  деятельность 
местной администрации и иных подведомственных главе округа органов местного 
самоуправления, в том числе по решению вопросов, поставленных Муниципальным 
Собранием, за отчетной период;

2)  признать  неудовлетворительной  деятельность  главы округа,  деятельность 
местной администрации и иных подведомственных главе округа органов местного 
самоуправления, в том числе по решению вопросов, поставленных Муниципальным 
Собранием, за отчетной период.

2.  В  течение  тридцати  календарных  дней  после  рассмотрения  ежегодного  отчета 
главы на заседании Муниципального Собрания  решение Муниципального Собрания о его 
рассмотрении подлежит размещению на официальном сайте Тотемского муниципального 
округа.


